
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/11/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 289 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12682 del 02/12/2020 

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE SUPERFICIALI AD USO 
PESCICOLTURA DAL FIUME NETO IN LOCALITÀ OLIVARO DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI 
IN FIORE - RICHIEDENTE: CONTE SILVIO . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che :
 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”,  
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con  Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Gianfranco Comito; 

 che  con  D.P.G.R.  n.  118  del  01/10/2020  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito; 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 15/11/2019 è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Reggente del Settore n. 9 “Gestione Demanio Idrico” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;

Constatato che:
 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. n.1289 del 

1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il D.Lgs 
152/2006;

 la  procedura si  conclude con l’emissione di  apposito dispositivo di  concessione in  cui  sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

Considerato  che  con  istanza  del  25/05/2018,  assunta  al  protocollo  della  Regione  Calabria  al  n° 
184175, Il Signor Conte Silvio nato il 24/04/1963 a Cosenza e residente a San Giovanni in Fiore  Via 
delle  Mimose,3  ha  richiesto  il  rilascio  della  concessione  di  acque  pubbliche  superficiali,  ad  uso 
pescicoltura dal Fiume Neto in località Olivaro nel comune di San Giovanni In Fiore, derivando una 
portata d’esercizio massima di  50 l/s per  un prelievo massimo giornaliero di  mc.  4.320 pari  ad un 
massimo di  1.555.200 totale di mc/annui;
Accertato che:

 questo Ufficio ha disposto la pubblicazione di un estratto dell’istanza avvenuta sul B.U.R.C. n° 23 
del 11 Febbraio 2019,avverso la quale non è pervenuta alcuna opposizione;

 con  nota  n°  109229  SIAR  del  15/03/2019,  questo  Ufficio  ha  disposto  la  pubblicazione 
dell’ordinanza, all’albo pretorio del Comune San Giovanni in Fiore, dal 14/02/2019 al 01/03/2019 
per 15 giorni consecutivi, avverso la quale non è pervenuta alcuna opposizione;

Ravvisato che:

 nel periodo stabilito dall’ordinanza non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni agli uffici di 
questo Ente;

 si è provveduto altresì, a redigere apposito disciplinare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 
16  del  R.D.  1285  del  1920,  composto  da  n°  13  articoli  ed  è  stato  sottoscritto  dalla  Ditta 
concessionaria il 03/06/2020;

 il disciplinare repertoriato il 03/06/2020 al n° 158, sottoscritto dalle parti in pari data, e registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 11/06/2020 al n° 40 della Serie 1, indica il 
canone che la Ditta è obbligata a versare per ogni pozzo e per ogni annualità per l’uso irriguo, 
determinato in conformità delle vigenti leggi,  da aggiornare annualmente al  tasso d’inflazione 
programmato, fissato per l’anno 2019 in €. 40,10 comprensivo di addizionale regionale del 10 %;

 In data 15/05/2020 è stata inoltrata tramite la piattaforma Si.Ce.Ant., richiesta di comunicazione 
antimafia  ai  sensi  dell’art.  87  del  D.  Lgs.  159/2011.  Detta  richiesta,  acquisita  dalla  predetta 
piattaforma  con  n°  di  protocollo  PR_CZUTG_Ingresso_0052939_2020_05_15  e  la  prefettura 
competente è quella di Cosenza.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 a tutt’oggi non è pervenuto alcun riscontro da parte della Prefettura di Catanzaro ed essendo 
trascorsi  30  giorni  dalla  data  suddetta  richiesta,  ai  sensi  del  D.Lgs.  159/2011  cosi  come 
modificato con il D.Lgs. 153/2014, pertanto, si potrà procedere alla stipula del contratto  sotto 
condizione risolutiva;

Dato atto che:
• con il Decreto Dirigenziale n. 12923 del 21/10/2019: 

• è  stata  accertata  la  somma  di  €.  212,12 quale  canone  (anno  2019)  per  piccole 
derivazioni, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2019;

• è stata accertata la somma di €.  20,70 quale Addizionale Regionale, a valere sul cap. 
E1101000301 del Bilancio 2019;

• è stata accertata la somma di €. 413,90 quale deposito cauzionale, a valere sul cap. 
E0610210301 del Bilancio 2019; 

• è stata impegnata la somma di €. 413,90 a favore del signor Conte Silvio per restituzione 
deposito cauzionale a valere sul cap. U0910210301;

• con il Decreto Dirigenziale n. 12335 del 25/11/2020:
• è  stata  accertata  la  somma  di  €.  208,60 quale  canone  (anno  2020)  per  piccole 

derivazioni, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2020;
• è stata accertata la somma di €.  20,87quale Addizionale Regionale, a valere sul cap. 

E1101000301 del Bilancio 2020;
VISTE:

 la L.R. n. 2 del 30.04.2020 "Legge di Stabilità Regionale 2020;
 la L.R. n. 3 del 30.04.2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2020 2022";
 la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 recante " Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2020 - 2022 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

Visto:
 il R.D.1285/1920 e s.m.e.i.;
 il R.D. 1775/1933 e ss.mm.e ii;
 il R.D. n. 523 del 25/07/1904;
 il D.Lgs. 275/1993 e s.m. e i.;
 il D.Lgs 152/2006e ss. mm.;
 l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
 la L. R. n.14 del 22/06/2015;
 il D.G.R. n.369 del 24.09.2015;
 il D.D.G. n.11550 del 26.10.15;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;
ATTESTATA, da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
 di concedere,  salvi i diritti dei terzi, al  Signor Conte Silvio  la concessione di acque pubbliche 

superficiali, ad uso pescicoltura dal Fiume Neto in località Olivaro nel Comune di San Giovanni In 
Fiore, derivando una portata d’esercizio massima di 50 l/s per un prelievo massimo giornaliero di 
mc. 4.320, mc. 129.600 mensili fino a un massimo di  1.555.200 totale di mc/annui;

 di stabilire che la concessione sarà esercitata secondo le modalità e le condizioni stabilite nel 
disciplinare di concessione repertoriato al n. 158 del 03/06/2020 e presso l’Agenzia delle Entrate 
di Catanzaro in data 06/06/2020 al n° 40 della Serie 1;

 di stabilire,  altresì, che la concessione è accordata per anni 30 (trenta) a decorrere dalla data 
del presente decreto, subordinatamente all’osservanza degli obblighi e delle condizioni contenute 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nel disciplinare sopracitato, che si intende integralmente trascritto nel presente dispositivo per 
farne parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che il concedente è obbligato al pagamento del canone entro il 31 marzo di ogni 
anno che dovrà essere calcolato applicando il Tasso di Inflazione Programma (TIP);

 di dare atto che la concessione potrà essere soggetta a rinegoziazione e/o adeguamento, in 
senso restrittivo  laddove  misure  di  salvaguardia  connesse all’adozione  e/o  approvazione del 
Piano di Tutela delle Acque della Regione Calabria, e/o i risultati del monitoraggio di qualità delle 
acque  dovessero  renderlo  necessario  ai  fini  del  mantenimento  del  bilancio  idrico  e  delle 
caratteristiche di qualità dell’acquifero interessato;

 Dare atto che:

 con il Decreto Dirigenziale n. 12923 del 21/10/2019: 
 è stata accertata la somma di €.  212,12 quale canone (anno 2019) per piccole 

derivazioni, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2019;
 è stata accertata la somma di €. 20,70 quale Addizionale Regionale, a valere sul 

cap. E1101000301 del Bilancio 2019;
 è stata accertata la somma di €. 413,90 quale deposito cauzionale, a valere sul 

cap. E0610210301 del Bilancio 2019;
 è stata impegnata la somma di €. 413,90 a favore del signor Conte Silvio per 

restituzione deposito cauzionale a valere sul cap. U0910210301;
 con il Decreto Dirigenziale n. 12335 del 25/11/2020:

 è stata accertata la somma di €.  208,60 quale  canone (anno 2020) per piccole 
derivazioni, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2020;

 è stata accertata la somma di €.  20,87quale Addizionale Regionale, a valere sul 
cap. E1101000301 del Bilancio 2020;

 di notificare il presente provvedimento al Signor Conte Silvio;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11;
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

proporsi entro il termine di 60 giorni;                                               

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 289/2020 
DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO 
IDRICO 

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE SUPERFICIALI AD 
USO PESCICOLTURA DAL FIUME NETO IN LOCALITÀ OLIVARO DEL COMUNE 
DI SAN GIOVANNI IN FIORE - RICHIEDENTE: CONTE SILVIO 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 30/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 289/2020 
DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO 
IDRICO 

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE SUPERFICIALI AD 
USO PESCICOLTURA DAL FIUME NETO IN LOCALITÀ OLIVARO DEL COMUNE 
DI SAN GIOVANNI IN FIORE - RICHIEDENTE: CONTE SILVIO 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


